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(Správne odpovede z tohto čísla sa dozviete v nasledujúcom čísle Vavrincovho občasníka)

Redakčná rada
Vavrincov informačný občasník vydáva MČ KE-Lorinčík. Redakčná rada: Damián Exner, Ing. Mgr. Dagmar Takáčová   
a Ing. Patrik Palko. Email: vio.lorincik@gmail.com

Tlač zabezpečuje: Handshake

Počet výtlačkov: 270

Správne odpovede z VIO č. 3/2018
Lorinčanský kvíz

1.Akú úlohu v minulosti plnil betónovo-kamenný múr, 
ktorý sa nachádza za kostolom sv. Vavrinca?

b) tvoril základy, o ktoré sa mal v rokoch 1970-1972 
pôvodný kostol rozšíriť, no vtedajší režim to zamietol

2. Priraďťe osobnosti Lorinčíka k športu, ktorému sa venujú. 

 1D, 2C, 3A, 4B

Zábavná strana
Lorinčanský kvíz
1. Ako sa nazýva potok, ktorý preteká cez Lorinčík?
a) Abovský
b) Myslavský
c) Vavrincov
d) Belžanský

2. Uhádnite čo z nášho okolia sa nachádza na obrázku.

Pohnite hlavou - ilúzia
Pozerajte na bod v strede a priblížte sa hlavou k obrázku - 
kruhy sa roztočia.

Zábavná logika
1. Jedno dievča, ktoré sa učilo šoférovať, išlo v jednosmer-
nej ulici opačným smerom, ale neporušilo žiaden právny 
predpis. Prečo? 

2. Manželka chcela piecť koláč. Zabudla však jednu surovi-
nu a tak napísala manželovi odkaz, aby išiel do obchodu a 
kúpil ju. Čo mal manžel kúpiť, ak našiel takýto odkaz:

                       109 Cu ½ l
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Pár slov na úvod
Ani sme sa nenazdali a začal nový školský rok. Snáď najviac 
očakávaní prinesie prváčikom a začínajúcim škôlkarom. 
Našim školopovinným deťúrencom tak prajeme chuť do 
štúdií po dlhých (a či krátkych) prázdninách, veľa úspechov 
a kamarátov, a najmenším veľa odvahy a menej slzičiek 
v prvých hodinách bez maminky v škôlke. 

Žltnutie a padanie listov, dozber ovocia a zeleniny a snaha 
uchovať čo najviac na zimu nám pripomína, že sa blíži jeseň. 
Tento rok bude o čosi zaujímavejšia a spoločenskejšia. 

Môžeme ju pokojne nazvať aj „volebná“ jeseň. Veď sa blížia 
komunálne voľby, ktoré budú patriť „dospelákom“. Im 
prajeme šťastnú voľbu a múdre rozhodnutia.

Tak hor sa do práce a do veselého i vážneho predvolebného 
času.        
               Váš starosta

Rekapitulujeme - 4 roky v podaní miestneho zastupiteľstva a starostu

Keďže čoskoro opäť mnohí z Vás prístúpia k volebným 
urnám, môžeme si pripomenúť to, čo sa nám všetkým 
z našej MČ podarilo dotiahnúť do konca počas posledných 
4 rokov. Koncom tohto roka sa zoskupenie predstaviteľov 
našej MČ môže zmeniť a prinesie novú etapu našej 
„dedinky“. Preto si môžeme zhrnúť dokončené projekty:

Kultúra a šport

Skolaudovalo a uviedlo sa do prevádzky multifunkčné  
ihrisko pri Hasičke, zrekonštruovalo sa detské ihrisko pri 
multifunkčnom ihrisku a začala výstavba ďalšieho detského 
ihriska a športoviska za Domom Kultúry. Zakúpil sa 
predajný stánok a vianočná svetelná výzdoba. Pripomenuli 
sme si  610-té výročie prvej písomnej zmienky našej obce 
s osadením sochy sv. Vavrinca, s predstavením historického 
divadla a šermiarov a s potulkou Lorinčíkom s pánom 
Kolcunom. Pravidelne každý september sa uskutočňovali 
cyklistické preteky, športové dni detí, futbalové turnaje, 
stolnotenisové odpoludnia v Dome Kultúry, ako aj plesy 
(3x), silvestrovské zábavy s novoročným ohňostrojom, 
divadelné predstavenia našich, ale i hosťujúcich ochotníkov, 
folklórne vystúpenia a divadielka pre deti v MŠ. Zrealizovali 
sa aj oslavy dňa matiek, dňa detí a dňa otcov.

Rekonštrukcie a novostavby

Osadili sa originálne tabule s názvom obce a  vybudovala 
sa nová križovatka „Na Furmanci“. Spracovala sa 
kompletná revízna dokumentácia budovy „Hasičky“ 
a jej odkanalizovanie. V štádiu prípravy je projektová 
dokumentácia kamerového systému. Zrealizovala sa 
výmena NN a VN vedenia do obce a v rámci domových 
prípojok. Nedokončená a neskolaudovaná obecná 
kanalizácia bola odpredaná vodárenskej spoločnosti. 
Zabezpečilo sa verejné osvetlenie na „Vyšnom Lorinčíku“. 
Zrealizovala a skolaudovala sa výstavba 1. etapy 

prepojovacej komunikácie Lorinčík – Pereš a získali sa 
dve stavebné povolenia na komunikácie /Sabinovská 
ul. 1. etapa a ul. Ku Furmancu/. Bolo vydané stavebné 
povolenie na stavbu chodníka od Domu Kultúry po budovu 
Hasičky. Zrekonštruovalo sa vykurovanie Domu Kultúry a 
hlavne materskej školy. V materskej škole bola vykonaná 
výmena okien, kompletná rekonštrukcia kuchyne a 
sociálnych zariadení a zabezpečovací systém budovy.  V 
štádiu územného konania je Sabinovská ulica 2. etapa a 
nová ulica „Pod Čapášom“. Bolo ukončené obstarávanie 
komplexnej zmeny územného plánu zóny Košice - Lorinčík  
s viac ako 30 návrhmi zmien.  

Iné

Zimna údržba komunikácií sa realizuje pomocou 
novoobstaraného zariadenia /traktora/. Došlo k ukončeniu 
súdneho sporu s MČ Pereš s finančným vyrovnaním v 
prospech našej mestskej časti. Po troch rokoch sa dosiahla 
dohoda so Slovenským pozemkovým fondom vo veci 
vrátenia pozemkov, ktoré patrili našej obci v minulosti, a 
to pod Domom Kultúry a na „ Valkárni“.  Máme historicky 
prvé námestie „Námestie sv. Vavrinca“, ktoré sa nachádza 
práve v priestore „Valkárne“, a tiež nové ulice v obytnom 
súbore „Háje“.  Každoročne sa na jar a na jeseň vykonáva 
odstraňovanie nelegálnych skládok v našom okolí.

a ďalšie...

A aby sme nezabudli, vznikla redakčná rada, ktorej úlohou 
je pravidelne i mimoriadne vydávať „Vavrincov informačný 
občasník“, ktorý Vám má priblížiť dianie v našej MČ, 
upriamiť pozornosť na výnimočné osobnosti, udalosti a 
skutky a tiež Vám poskytnúť relax a zábavu. 
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Miestne zastupiteľstvo
Dňa 14. 8. 2018 sa konalo miestne zastupiteľstvo. Jediným 
bodom zasadnutia bolo rozhodovanie o použití pridelených 
finančných prostriedkov - navýšenie rozpočtu o kapitálový 
výdavok vo výške 35 000 Eur. Kapitálové výdavky môžu byť 
použité iba na rekonštrukcie majetku štátu v správe MČ 

a na rozvojové projekty, ako napr. výstavba kolumbária, 
miestnych komunikácií a pod.. V súčasnosti už naša MČ 
z vlastných zdrojov obstarala zatrávňovacie tvárnice na 
rekonštrukciu nášho potoka.

Oznamy a krátke správy
Zachádzky vybraných spojov linky 
20L k ZŠ v školskom roku 2018/2019
S platnosťou od 3. septembra 2018 budú zachádzky 
vybraných spojov z linky 20L pre školský rok 2018/2019 
(len v dňoch školského vyučovania) následovné: 

Ráno:

7:09 hod. Pereš ... – ... 7:16 hod. Lorinčík - ... Moldavská 
cesta – doľava Popradská ul. – Moldavská, OC (7:24) 
– Trebišovská (7:26) – doprava Šafárikova trieda – 
Bernolákova ul. – ZŠ Bernolákova (7:29) – doprava Idanská 
ul. – doprava Moldavská cesta – kruhový objazd - SOŠ 
automobilová (7:31) – Štúrova ul. – Nám. osloboditeľov 
(7:37) ... – Košická Nová Ves 7:53 hod.

Poobede:

12:50 hod. zastávka „Trebišovská“ (stanovište v smere na 
zastávku „Žilinská“) – Šafárikova trieda – ZŠ Bernolákova 
(12:52) – doprava Idanská ul. – doprava Moldavská cesta 
– SOŠ automobilová (12:54) – doprava Trieda SNP – doľava 
Bardejovská ul. – Spoločenský pavilón (12:56) – DPMK 
(12:57) ... – Pereš (13:07) ... – ... Lorinčík 13:14 hod. Tento 
spoj na požiadanie cestujúcich zachádza aj do Poľova.

13:02 hod. Košická Nová Ves – ... SOŠ automobilová 
(13:25) – doprava Trieda SNP – doľava Bardejovská ul. – 
Spoločenský pavilón (13:27) - doprava Michalovská ul. 
– Michalovská (13:28) – doľava Popradská ul. – doprava 
Moldavská cesta ... – Pereš (13:39) ... – ... Lorinčík (13:46) 
– ... Košická Nová Ves 14:22 hod.

13:32 hod. Košická Nová Ves – ... Nám. osloboditeľov 
(13:48) ... – ... Štúrova ul. – Toryská ul. – doľava Trieda 
SNP – doľava Bernolákova ul. – ZŠ Bernolákova (13:54) – 
Idanská ul. – doprava Moldavská cesta – SOŠ automobilová 
(13:58) – doprava Michalovská ul. – Michalovská (13:59) – 
doľava Popradská ul. – doprava Moldavská cesta ... – Pereš 
(14:11) – ... Lorinčík (14:17) – ... Košická Nová Ves 14:53 
hod.

Uvedené spoje linky č. 20L a taktiež zachádzky k ZŠ sú 
spojmi pravidelnej MHD schválenej mestom Košice. 
Preprava na týchto spojoch, resp. zachádzkach nie je 
bezplatná a cestujúci (vrátane žiakov) sú povinní mať 
platný cestovný doklad.

Reklamácia nedokončených prác
Starosta MČ zaslal list riaditeľovi VVS, a. s. s požiadavkou 
o dokončenie prác realizovaných pri výmene ventilov 
rozvodov pitnej vody. Pri osobnom stretnutí riaditeľ závodu 
Košice, VVS, a.s. prisľúbil, že nedokončené výkopy budú 
zakryté a nedostatky odstránené.

Video o výrobe sochy sv. Vavrinca
Od prvého odhalenia sochy sv. Vavrinca v Lorinčíku ubehli 
už dva roky. Socha, ktorá bola súčasťou osláv 610. výročia 
prvej písomnej zmienky o Lorinčíku, teraz stojí pred našim 
miestnym úradom. Celé toto krásne a uctyhodné rezbárske 
dielo sa rozhodol zdokumentovať Daniel Dobrík. Bol pri 
všetkom podstatnom a zachytil každý detail. O hlasový 
komentár počas videa sa postaral Dávid Šolc. Celé video si 
môžete pozrieť na web stránke našej obce a veríme, že sa 
Vám všetkým bude páčiť.

Poďakovanie
Naša materská škôlka prešla cez leto menšou rekonštrukciou, 
za čo ďakujeme pani riaditeľke Dagmar Rondzíková, novej 
pani učiteľke Mgr. Ivane Žigalovej, ale taktiež nemôžeme 
zabudnúť aj na ostatných ľudí, ktorí dopomohli k tomu, aby 
sa naše detičky v škôlke cítili príjemnejšie.

Gratulujeme
Novonarodenými obyvateľmi MČ - Lorinčík sa stali 
Oliver Junger, Marieta Cviková a Rút Sekanová. Rodičom 
gratulujeme a novorodencom prajeme veľa zdravia a 
šťastia v živote.

Zároveň vítame prvých obyvateľov MČ-Lorinčík Háje, ktorí 
majú svoj trvalý pobyt na Jasovskej ulici.

Navždy nás opustili
Navždy nás opustil Jozef Kender vo veku krásnych 95 rokov 
a Margita Lazúrová vo veku 87 rokov. Česť ich pamiatke!
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Viete, že ... nás na jeseň čakajú voľby?
Starosta (III. časť)

Predstaviteľom mestskej časti (ďalej len „MČ“) a najvyšším 
výkonným orgánom MČ je starosta. Funkcia starostu 
je verejná funkcia. Funkčné obdobie starostu sa skončí 
zložením sľubu novozvoleného starostu. Funkcia starostu 
je nezlučiteľná s funkciou poslanca, zamestnanca MČ, 
v ktorej je zvolený, štatutárneho orgánu rozpočtovej 
alebo príspevkovej organizácie zriadenej obcou, v ktorej 
je zvolený, predsedu VÚC, vedúceho zamestnanca orgánu 
štátnej správy.

Starosta
a) zvoláva a vedie zasadnutia miestneho zastupiteľstva 
(ďalej len „MZ“) a miestnej rady a podpisuje ich uznesenia,
b) vykonáva správu MČ,
c) zastupuje MČ vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým 
a fyzickým osobám,
d) rozhoduje vo všetkých veciach správy MČ, ktoré nie sú 
zákonom alebo štatútom vyhradené MZ,
e) riadi prácu miestneho úradu MČ, 
f) vydáva pracovný poriadok a organizačný poriadok 
miestneho úradu a poriadok odmeňovania zamestnancov 
MČ (o vydaní a zmenách organizačného poriadku 
miestneho úradu informuje MZ),
g) uchováva symboly MČ (erb, vlajka, zástava, pečať, 
prípadne znelka) a používa insígnie MČ. Symboly MČ, ich 
vyobrazenie a opis ustanovuje nariadenie MČ.

Starosta môže v súlade s platnou legislatívou uložiť 
právnickej osobe povinnosť poskytnúť osobnú alebo vecnú 
pomoc pri odstraňovaní následkov živelnej pohromy alebo 
podobnej mimoriadnej udalosti. Takáto právnická osoba 
má právo na úhradu účelne vynaložených nákladov. 

MČ môže právnickej alebo fyzickej osobe oprávnenej na 
podnikanie uložiť pokutu do 6 638 eur, ak:
a) poruší nariadenie MČ,
b) neudržuje čistotu a poriadok na užívanom pozemku 
alebo na inej nehnuteľnosti a tým naruší vzhľad alebo 
prostredie MČ alebo ak znečistí verejné priestranstvo, 
alebo odkladá veci mimo vyhradených miest, 
c) nesplní v určenej lehote bez vážneho dôvodu povinnosť 
uloženú starostom poskytnúť osobnú alebo vecnú pomoc 
počas odstraňovania a pri odstraňovaní následkov živelnej 
pohromy alebo pri inej mimoriadnej udalosti. 

Mandát starostu zaniká:
a) odmietnutím sľubu alebo zložením sľubu s výhradou,
b) uplynutím funkčného obdobia,
c) vzdaním sa mandátu,
d) právoplatným odsúdením za úmyselný trestný čin alebo 
za trestný čin, ak výkon trestu odňatia slobody nebol 
podmienečne odložený,
e) pozbavením spôsobilosti na právne úkony alebo 
obmedzením spôsobilosti na právne úkony,
f) vyhlásením výsledku miestneho referenda o odvolaní

starostu, ktorým sa rozhodlo o odvolaní starostu,
g) zmenou trvalého pobytu mimo územia MČ, v ktorej 
vykonáva funkciu,
h) v prípadoch, ak zastáva funkciu nezlučiteľnú s funkciou 
starostu a do 30 dní odo dňa vzniku nezlučiteľnosti funkcie 
neurobí relevantný úkon na odstránenie tohto rozporu,
i) smrťou,
j) zrušením MČ.

Starosta je štatutárnym orgánom MČ. Môže rozhodovaním 
o právach, právom chránených záujmoch alebo 
povinnostiach fyzických a právnických osôb v oblasti 
verejnej správy písomne poveriť príslušného zamestnanca 
MČ. 

Starostu zastupuje zástupca starostu, ktorého spravidla 
na celé funkčné obdobie písomne poverí zastupovaním 
starosta do 60 dní od zloženia sľubu starostu. Ak tak 
neurobí, zástupcu starostu zvolí MZ. Zástupca starostu 
môže byť len poslanec MZ. Zástupca starostu zastupuje 
starostu v čase jeho neprítomnosti alebo nespôsobilosti na 
výkon funkcie v rozsahu určenom starostom v písomnom 
poverení. 
Zástupcovi starostu, ktorý je na výkon funkcie zástupcu 
starostu dlhodobo plne uvoľnený zo zamestnania, patrí 
namiesto mzdy alebo inej odmeny v zamestnaní primeraný 
plat od MČ. Plat zástupcovi starostu určuje starosta, najmä 
vzhľadom na náročnosť úloh a rozsah výkonu funkcie 
zástupcu.
Zástupca starostu, ktorý je dlhodobo uvoľnený na výkon 
funkcie, sa na účely zdravotného poistenia, sociálneho 
poistenia a na účely starobného dôchodkového sporenia 
posudzuje ako zamestnanec v pracovnom pomere. 

Odborné, organizačné a administratívne práce súvisiace 
s plnením úloh MČ a jej orgánov plní miestny úrad.  Tento 
najmä:
a) zabezpečuje písomnú agendu orgánov MČ a orgánov 
MZ, odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie 
orgánov MČ a ich orgánov,
b) je podateľňou a výpravňou písomností MČ,
c) zabezpečuje odbornú agendu MČ a vypracúva písomné 
vyhotovenia rozhodnutí MČ,
d) vykonáva uznesenia MZ, nariadenia MČ a rozhodnutia 
MČ.

Organizáciu miestneho úradu, počet zamestnancov a 
ich pracovné činnosti ustanovuje organizačný poriadok 
miestneho úradu.

Náš seriál o strastiach „úradovania“ týmto končí. Na 
uvoľnenie a možno aj porovnanie odporúčame vzhliadnúť 
„starostovanie“ pod taktovkou Karola Frlajza (Peter Sklár) 
z Hornej Dolnej, Pepana Nováka (Václav Vydra) v komédií 
Kameňák 5, či starostu Stehlíka (Pavel Kikinčuk) z komédií 
Babovřesky. S dôvtipom a umom riešil problémy i známy 
Sváko Ragan (Jozef Króner st.). 
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Čo bolo
Zájazd do Maďarska - Nyíregyháza
Po minulé roky sa viacerým z nás zapáčil celodenný zájazd 
do Maďarska, a tak sme sa ho rozhodli usporiadať aj tento 
rok. Nazbieral sa plný autobus detí, rodičov, ale i starých 
rodičov a výlet plný zábavy, vody a slnka sa mohol začať.  
Z Lorinčíka vyrazili autobusom už skoro ráno v utorok 
dňa 31. 7. 2018, aby čo najviac času strávili na kúpalisku 
v Nyíregyháze. 120 kilometrov cesty zbehlo veľmi rýchlo 
a každý si doprial oddych od všedných každodenných 
povinností. Deti sa vyšantili do sýtosti, vyskúšali snáď 
všetky bazény a tobogány. Všetci si zaplávali, oddýchli si a 
vo večerných hodinách vrátili domov. Naši „turisti“ si zájazd 
užili  a cestou domov v autobuse spomínali na pekné 
zážitky z celého dňa. 

Odpustová slávnosť v kostole sv. Vavrinca v Lorinčíku
V nedeľu dňa 12. 8. 2018 sa o 10.00 hod slúžila odpustová 
slávnosť v našom kostole sv. Vavrinca. Horúce dni neobišli 
ani túto udalosť, no aj napriek tomu na svätú omšu prišlo 
mnoho ľudí aj s rodinami. Svätú omšu celebroval náš rodák 
Pavol Bujňák. Po omši sa ľudia stretli so svojimi blízkymi, 
kamarátmi, priateľmi, prehodili zopár slov a keďže 
netreba zabúdať na pitný režim, boli pripravené stánky s 
občerstvením. Ponúkalo sa svätovavrinecké vínko, nealko 
a naše šikovné gazdinky pripravili chutné domáce koláčiky. 
O dobrú atmosféru sa postarala aj hudobná skupina. Z 
Malej Idy k nám zavítali ľudia, ktorí prezentovali remeselný 
pivovar Herrenwald (tu nesmieme zabudnúť aj na ich 
občerstvenie - ich remeselné pivko, ktoré ponúkali). Viac 
fotografií z odpustovej slávnosti nájdete na web stránke 
našej obce.

Aj obloha s nami oslavovala...    
Perzeidy sú jedny z najpravidelnejších meteorických 
rojov v našich končinách. Ľudovo sa nazývajú aj slzičky 

sv. Vavrinca. Vznikajú pri rozpade kométy Swift-Tuttle a 
vrcholili v noci z nedele 12. 8 na pondelok 13. 8. Približne 
od polnoci sme mohli na oblohe zazrieť aj 70 perzeidov za 
hodinu. Podobné ideálne podmienky bez mesačného svitu 
možno najbližšie očakávať až v roku 2023.

Farský deň
Uplynulo päť rokov od založenia farnosti Najsvätejšej 
Trojice Košice Pereš, s filiálkou Lorinčík. Tento medzník 
sme oslávili farským dňom v komornej atmosfére v 
priestoroch okolia fary na Pereši. Privítali sme domácich 
z Pereša a Lorinčíka, ako aj hostí. Za celou slávnosťou je 
pomoc mnohých ľudí, prevažne z farského zboru, ktorý má 
v týchto mesiacoch dva roky. Deti sa na farskom dni potešili 
skakacím hradom, či mnohým kreatívnym aktivitám. Svoj 
hlad utíšili najčastejšie pripraveným „domácim“ kebabom. 
Celá slávnosť začala sv. omšou, pri ktorej spieval zbor a 
príhovor si pripravil môj rodný brat, Stanislav Novotný, 
tohto času farár v Kavečanoch. Po sv. omši čakali na ľudí 
dobroty pripravené pod varechou domáceho špecialistu 
Miroslava Trembeckého s partiou. O hudobnú časť sa 
postarali viaceré skupiny. Úvodné piesne si pre nás 
pripravila kapela David band (Dávid Šolc s partiou).  

Na pódiu sme ďalej privítali skupinu In time, ktorej lídrom 
je Rasťo Belanský. Ich vystúpenie prerušil nečakaný dážď, 
ktorý nás nemilo prekvapil, ale aj to sme zvládli a nerozišli 
sme sa úplne domov. V záverečnej hodinke nám do tanca 
zahral Ondrej Kandráč s partiou Sokoli, s ktorou účinkuje v 
TV Joj. Som rád, že lídri všetkých kapiel sú z našej farnosti. 
Dali do toho srdce a tak môžeme vyjadriť  hrdosť na to, 
že máme medzi sebou také hudobné talenty. Chcem sa 
poďakovať všetkým, ktorí prispeli k perfektnej atmosfére 
celého farského dňa. 1. septembra začneme šiesty rok a 
tak si prajem, verím, že spolu s vami, aby sme mali k sebe 
navzájom stále bližšie. Je prirodzené, že keď sa schádzame k 
spoločnej modlitbe, sme zároveň bližšie jeden pri druhom. 
Nech je Boh oslávený za tento dar spoločenstva.

          S pozdravom a vďakou Martin Novotný, farár
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10. november 2018 - Komunálne voľby v skratke
Voľby sú jednokolové. Za poslancov 
zastupiteľstva a starostu budú zvolení 
kandidáti, ktorí získajú vo volebnom 
obvode v poradí najviac platných 
hlasov. Pri rovnosti hlasov sa podľa 
zákona vykonajú nové voľby.

Právo voliť?   
Právo voliť do orgánov samosprávy 
obce má občan Slovenskej republiky a 
cudzinec, ktorý má trvalý pobyt v obci 
a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 
18 rokov veku. Prekážkou práva voliť 
je zákonom ustanovené obmedzenie 
osobnej slobody z dôvodov ochrany 
verejného zdravia.

Kandidovanie vo voľbách? 
Občania môžu vo voľbách aj kandidovať. 
Za poslanca miestneho zastupiteľstva 
môže byť zvolený obyvateľ obce, 

ktorý má trvalý pobyt v obci v ktorej 
kandiduje a najneskôr v deň volieb 
dovŕši 18 rokov veku.Za starostu obce 
môže byť zvolený obyvateľ obce, ktorý 
má trvalý pobyt v obci a najneskôr v 
deň konania volieb dovŕši 25 rokov 
veku.

Prekážky práva byť volený? 
Prekážkou práva byť volený je výkon 
trestu odňatia slobody, právoplatné 
odsúdenie za úmyselný trestný čin, 
ak odsúdenie nebolo zahladené, 
pozbavenie spôsobilosti na právne 
úkony.

V našej mestskej časti bude 
vytvorený jeden volebný okrsok. 
Volebná miestnosť sa bude nachádzať 
v priestoroch miestneho úradu. 
Bližšie informácie o mieste a čase 

volieb sa voliči dozvedia z Oznámenia, 
ktoré bude voličom doručované do 
poštových schránok. Voliči si môžu 
aj na miestnom úrade overiť, či sú 
zapísaní do zoznamu voličov. Volič 
pri vstupe do volebnej miestnosti 
predloží volebnej komisií svoj platný 
preukaz totožnosti, komisia voliča 
zapíše do zoznamov a odovzdá 
mu hlasovaci lístok a obálku. Volič 
sa následne odoberie do voľného 
priestoru vyhradeného na hlasovanie 
„za plentu“, kde na hlasovacom 
lístku zakrúžkuje ním vybratých 
kandidátov a hlasovací lístok vloží do 
obálky. Zalepenú obálku následne 
vhodí do hlasovacej urny. Voličom 
odporúčame pozorne sa pred voľbou 
oboznámiť so spôsobom hlasovania, 
aby ich hlasovací lístok bol platný.

Deň starých rodičov
V V roku 1990 vyhlásila OSN 1. október ako 
„Medzinárodný deň starších ľudí“. Dôvodom bola 
správa o demografickom vývoji, ktorá skonštatovala, že 
populácia starne. „Medzinárodný deň starších ľudí“, ktorý  
si v roku 2018 pripomíname už 28. rok,  má upozorniť na 
postavenie a problémy staršej generácie v spoločnosti, 
oceniť jej prínos, znalosti a skúsenosti. Poukázať má tiež 
na rovnosť postavenia a dôstojnosť života starších ľudí. 

Dňa 12. októbra si máme spomenúť a poďakovať svojim 
starým rodičom. Deň je príležitosťou ukázať lásku k starým 
rodičom, podať im pomocnú ruku a podeliť sa s nimi o ich 
životné múdrosti.

Október je teda mesiacom úcty k starším. Úcty, ktorá by 
mala byť samozrejmosťou či už v rodine, na pracovisku, na 
verejnosti, v dopravných prostriedkoch, proste všade.

Čo bude
Upracme si les a guláš fest
V spolupráci s MČ Košice - Lorinčík 
Vás všetkých pozývame na jesenné 
upratovanie lesa v okolí našej obce. 
Táto dobrovoľná brigáda, ako už 
aj všetci isto viete, je zameraná na 
vyčistenie prostredia od odpadu. 
Termín konania je naplánovaný 
na 22. 09. 2018. Zraz všetkých 
dobrovoľníkov bude o 10.30 hod. 
pri vstupe do lesa nad križovatkou 
ulíc Pytliacka a Macákova. Rukavice 
a vrecia na odpad zabezpečí MÚ v 
Lorinčíku. Predpokladaný koniec je o 
14.00 hod. a potom sa všetci môžeme 
presunúť do Quick baru, kde sa bude 
konať ďalší ročník guláš festu. Všetci 
dobrovoľníci z upratovania lesa majú 
vstupenku na guláš fest ZDARMA. 

Pozývame nielen dospelých, ale aj 
starých rodičov, rodiny, deti a vnúčatá. 
Nabudení pomôcť našej prírode 
spojíme všetky naše sily a s dobrou 
náladou to pôjde ako od ruky. Ako 
sme už načrtli, paralelne k tejto akcii 
bude Quick bar v spolupráci s MÚ v 
Lorinčíku organizovať súťaž vo varení 
gulášu. Prihlásené tímy sa stretnú 
v Quick bare v sobotu dňa 22. 09. 
2018 o 09.00 hod. Rôznorodé vône 
sútažiacich gulášov sa budú šíriť 
Lorinčíkom až do 14.00 hod. kedy 
bude súťaž ukončená. Následne si 
každý z nás môže vybrať   guláš, ktorý 
mu najviac chutil a prideliť mu guličky, 
ktoré dostane spolu so vstupenkou. 
Cena vstupenky na túto akciu je 1€. 
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Zo života občanov
Marcel Dučai
Medzinárodná federácia WEMBO schválila usporiadanie 
Majstrovstiev Európy v 24-hodinovke po prvýkrát v strednej 
Európe, a to hneď u nás doma na Slovensku v obci Belá 
– Nižné Kamence (Malá Fatra) v dňoch 1. až 3. 6. 2018. 
Uvedeného ultramaratónu sa zúčastnil aj lorinčan Marcel 
Dučai a vybojoval krásne 5. miesto.

Dovolili sme si ho pre Vás vyspovedať:
1. Odkiaľ si sa, Marcel, o uvedenom maratóne dozvedel?
Cez internet, kde hľadám každý jeden pretek, ktorý by som 
rád absolvoval. 

2. Bola to tvoja prvá účasť na tak významnom podujatí?
Tento pretek som šiel pár rokov dozadu. Chodievam s 
bicyklom po celom Slovensku a každý jeden pretek je 
niečím výnimočný. Či už sú to majstrovstvá Slovenska, 
Európy alebo dedinská „gulášovka“.

3. Ako dlho a ako intenzívne si sa na maratón pripravoval?
Základy mám v nohách, ale tak poctivo som začal trénovať 
od jari prvé kilometre, ktoré su základom pred sezónou... 
na bicykli trénujem podľa toho ako mi to čas dovoľuje. 
Nehrotím to na každý den, ale najviac ako sa len dá, keďže 
je to pre mňa relax a cykloturistika v jednom.

4. Mohol by si čitateľom opísať náročnosť trate?
Pretekári závodili na 9,5 kilometrovom okruhu, ktorý 
viediol cez lúky, polia, les a po nespevnenej ceste, ktorá 
prechádzala cez depo (územie, kde sa nachádza štart aj 
cieľ, občerstvovacia stanica a servis). Okruh mal miestami 
prevýšenie až 250 metrov. 

5. Aké podmienky museli účastníci maratónu splniť, aby 
sa mohli zúčastniť?
Každý účastník bol povinný absolvovať technickú kontrolu 
bicykla, bez jej úspešného zvládnutia mu nebol umožnený 
štart. Na účasť na pretekoch nebola potrebná žiadna 
licencia, takže zúčastniť sa mohol naozaj každý, kto si trúfol 
na 24-hodinový „kolotoč“.

6. Boli účastníci rozdelení do nejakých kategórií?
Organizátori súťaže vytvorili 11 mužských a 11 ženských 
kategórií v rámci jednotlivcov. O tituly Majstrov Európy 
mohli zabojovať aj dvojice (muži, ženy, mix) a štvorice 
(muži, mix). Každý pretekár nad 18 rokov sa mohol prihlásiť 
do kategórie ELITE a porovnať si tak svoju výkonnosť so 
všetkými pretekármi bez rozdielu veku. 

7. Koľko pretekárov sa postavilo na štart a z akých krajín 
Európy?
Na trať sa postavilo 117 jednotlivcov, 21 dvojíc a 29 štvoríc, 
ktoré sa striedali na trati (na rozdiel od jednotlivcov, ktorí 
sami krúžili 24 hodín). Pretekov sa zúčastnili cyklisti z 20-
tich krajín Európy. Majstrovstvá Európy sa konajú každý rok 
a vždy v inom štáte. Tento rok pripadli na Slovensko a hneď 
ako ultramaratón.

8. Prialo vám počasie?
Štartovalo sa v sobotu 2. 6. o 10-tej hodine ráno. Ranné a 
obedňajšie horúčavy vystriedal po 14-tej hodine silný lejak 
a prietrž mračien, z ktorých blesky lietali všade naokolo 
a tak organizátor kvôli bezpečnosti pretek prerušiť na 2 
hodiny. Po znovuodštartovaní bola trať veľmi blatná a boli 
miesta, kde sa bicykel ťažko dával pod kontrolu. Prišla noc, 
kedy sa jazdilo so svetlami. Pretek bol ukončený 3. 6. o 10-
tej hodine počas silného lejáku. Užili sme si teda všetky 
slasti a strasti tohto krásneho športu. 

9. Aké boli tvoje pocity počas jazdy?
Nezáleží na tom, či jazdíte sólo alebo v dvoj, či štvorčlennom 
tíme - záleží na pocite, ktorý zažijete, keď si o tretej ráno v 
temnom lese poviete: „Už len 7 hodín do cieľa“.  Po noci 
bol každý zničený, unavený a odpočítaval čas do konca. 
Ale stálo to za to. 

Marcel nakoniec strávil na trati celkovo 17 hodín 46 
minút a nakrútil obdivuhodných 270 km v sťažených 
podmienkach. A aby sme nezabudli ... zo 117 súťažiacich 
skončil na 5. mieste! Za rok absolvuje cca 10 pretekov a 
z niektorých si domov odnáša aj cenné trofeje. Patrí mu 
náš obdiv i srdečné blahoželanie...
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Veľkokapacitné kontajnery
Veľkokapacitné kontajnery budú najbližšie zabezpečené v týchto termínoch a na týchto miestach:

Otočka autobusu MHD            Stanovište oproti MÚ        Vyšný Lorinčík (2 stanovištia) BIO kontajner

27. až 29. 09. 2018            02. až 04. 10. 2018        30. 09 až 01. 10. 2018  06. 10. 2018

25. až 27. 10. 2018            30. 10. až 01. 11. 2018        28. až 29. 10. 2018   03. 11. 2018

22. až 24. 11. 2018            27. až 29. 11. 2018        25. až 26. 11 2018   01. 12. 2018

Veľkokapacitné kontajnery nie sú určené na rastlinný BIO odpad, preumatiky, ani stavebný odpad. 

Kontajnery na BIO odpad (tráva, konáre...) budú umiestnené na stanovišti otočky autobusu MHR vždy v prvú sobotu v 
mesiaci.

Miestny úrad Košice-Lorinčík
Adresa  Košice-Lorinčík, Lorinčík 15, 040 11                   

Email  starosta@lorincik.eu, urad@lorincik.eu

Web  www.lorincik.eu

Starosta  Damián Exner

Zamestnanci:     Darina Terifajová, Stanislava Horníková

Telefónne číslo 055/78 98 990

Dôležité čísla
Záchranná služba, Hasičská služba, Polícia     112

Požiarna záchranná služba 150

Cestná záchranná služba (SČK) 154

Záchranná služba, Prvá pomoc 155

Polícia    158

Havarijná služba   0123

Havarijná služba pre motoristov 18 128, 18 154

Letecká záchranná služba 18 155

Linka dôvery   02/4446 0606

Linka pomoci obetiam násilia 0850 111 321

Odchyt psov                                    0905 313 084

Úradné hodiny miestného úradu
Pondelok: 8:00  - 12:00, 13:30  - 16:00

Utorok:   nestránkový deň

Streda:   8:00  - 12:00, 14:00  - 17:00

Štvrtok:  8:00  - 12:00, 14:00  - 16:00

Piatok:   8:00  - 12:00

Dôležité čísla v domácnosti
Distribúcia elektriny VSD, a.s.  - poruchy 0800 123 332

Distribúcia plynu SPP, a.s.  - poruchy 0850 111 727

Distribúcia vody VVS, a.s.  - poruchy 055/79 52 420

DPMK, a. s.    055/64 07 431

KOSIT, a. s. - zber odpadu  055/72 70 716

Slovenská pošta, a.s.    0800 122 413

Antik Telecom, s. r. o.   055/30 12 345

Orange Slovensko, a.s.    0905 905 905

Slovak Telekom, a.s.    0800 123 456

O2 Slovensko, s.r.o.   0949 949 949

4KA     0950 950 950

JURO - ľudový operátor   0800 800 800

UPC BroadBand Slovakia, s.r.o.  0907 911 254


